
COMUNE DI MISILMERI

Area 5 “Lavori Pubblici e Manutenzioni”

Determinazione del Responsabile dell'Area

                                                    N. 195/A5 
                        

                                                                         Data  23 aprile 2020

Oggetto: Accertamento somme per corrispettivo riconosciuto a questo Ente
come  Co-Finanziamento  progetti  di  comunicazione  locale  ai  sensi
dell'Accordo  Quadro  Anci-Conai  –  Bando  2018/2019  rif.  fatt.  n.  16  del
23.04.2020 di € 3.202,50 I.V.A. al 22% compresa. 

Il  giorno  23  aprile  2020,  in  Misilmeri  e  nell’Ufficio  Municipale,  il

sottoscritto, Geom. Rosolino Raffa, Funzionario responsabile dell’Area sopra

indicata, ha adottato il provvedimento ritrascritto nelle pagine che seguono e

manda all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza.

Registro generale n. _________________



Il Responsabile dell'Area 5

Premesso che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, co. 2, lett. a), 5, co.
2  ter  e  15  l.  reg.  n.  9/10,  i  Comuni  stipulano  il  contratto  di  appalto  per
l’affidamento del  servizio di  gestione integrata dei  rifiuti,  relativamente al
territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità
di cui all’articolo 15 dalle S.R.R;

Richiamato al  riguardo l’art.  4 c.  2  della  L.R.  n.  9/2010 che individua le
competenze  dei  Comuni  comprendendo,  fra  le  altre,  la  competenza  a
provvedere al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del servizio di
gestione integrata dei rifiuti del territorio comunale;

Premesso  che ai  sensi  dell’art.  19,  co.  2Bis,  L.  reg.  n.9/10,  le  gestioni
liquidatorie  delle  Società  e  dei  Consorzio  d’ambito,  tra  i  quali  la  società
d’ambito ATO PA-Co.In.R.E.S. in liquidazione, “cessano il 30 Settembre 2013 e
sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori con conseguente divieto per
il liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito di compiere ogni atto
di  gestione”,  e,  pertanto,  occorre  dare  atto  che  le  società  d’ambito  non
possono più compiere atti di gestione;

Preso atto che nell’ambito delle attività afferenti il ciclo integrato dei rifiuti
ed  in  particolare  raccolta,  trasporto,  avvio  a  recupero/smaltimento,  il
Comune  di  Misilmeri  provvede,  alla  raccolta  differenziata  dei  rifiuti,
attraverso  la  raccolta  porta  a  porta,  presso  le  utenze  domestiche  e
commerciali, anche della plastica;

Che dallo  svolgimento di  tale  attività  scaturisce per  l’Ente la  necessità  di
avviare  a  recupero  o  smaltire,  presso  impianti  debitamente  autorizzati,  i
materiali recuperati e i rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata e, più in
generale, i rifiuti prodotti nel territorio comunale, con particolare attenzione
a quanto previsto dalla normativa ambientale;

Preso atto altresì che:
–  il Comune di Misilmeri ha presentato la domanda di finanziamento di
iniziative  di  comunicazione  per  la  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  di
imballaggio,  nell’ambito  dell’accordo  quadro  ANCI-CONAI  per  la
comunicazione locale – edizione 2018/2019;
–  con nota prot. n.  SW/14/2020 - VF/ART del 22.04.2020 acquisita al
Ns  prot.  generale  il  23.04.2020  con  n.  12784,  con  riferimento  al  co-
finanziamento di cui sopra il Consorzio Nazionale Imballaggi ha comunicato
che a seguito della rinuncia di alcuni soggetti aggiudicatari del Bando anno
2018/2098  e  alla  conseguente  disponibilità  di  fondi,  la  possibilità  di
riconsiderare  il  Ns  progetto  di  comunicazione  locale  del  2018  e  di
riconoscerci  un co-finanziamento a parziale copertura dei costi per la sua
realizzazione;
– il  Consorzio  Nazionale  Imballaggi  ha  comunicato  con  la  medesima
nota  di  cui  sopra  che  i  costi  riconosciuti  come  ammissibili  equivalgono
complessivamente ad € 2.625,00 oltre I.V.A. al 22%;



Che a  seguito  della  nota  prot.  n.  SW/14/2020  -  VF/ART  del
22.04.2020 acquisita al Ns prot. generale il 23.04.2020 con n. 12784, il
Comune di Misilmeri in data 23 aprile 2020 ha emesso la seguente
fattura:

Descrizione Imponibile I.V.A. 10%
Totale

fattura  I.V.A.
22%

compresa

    Finanziamento Conai per progetti
di comunicazione locale ai sensi
dell'Accordo Quadro AnciConai -
Bando 2018/2019 - Ordine numero
20200258 - rif. Vs nota prot. n.
SW/14/2020 - VF/ART del
22.04.2020 acquisita al Ns prot.
generale il 23.04.2020 con n. 12784.

€ 2.625,00 € 577,50 € 3.202,50

Che la  somma  totale  da  fatturare  (compreso  I.V.A.  al  22%)  per  il
Finanziamento  Conai  per  progetti  di  comunicazione  locale  ai  sensi
dell'Accordo  Quadro  AnciConai-Bando  2018/2019  -  Ordine  numero
20200258  -  rif.  Vs  nota  prot.  n.  SW/14/2020  -  VF/ART  del  22.04.2020
acquisita  al  Ns  prot.  generale  il  23.04.2020  con  n.  12784,  come  sopra
indicato, risulta essere di € 3.202,50;

Che si  è  provveduto  alla  compilazione  ed  alla  trasmissione  della  fattura,
come di seguito specificato:

Fatt. n. Data Imponibile I.V.A. 10%
Totale

fattura  I.V.A.
22%

compresa

16 04/23/20 € 2,625.00 € 577.50 € 3,202.50

Che l'Area 2 – Economica Finanziaria ha attivato il Cap. di Bilancio n. 585
Codice  Intervento  3.100.100  avente  per  oggetto  “proventi  derivanti  dai
recuperi attraverso la raccolta differenziata”;

Preso atto che il Responsabile dell'Area 5, ha trasmesso al Consorzio Conai
la fatt.  n. 16 del 23.04.2020 di € 3.202,50 I.V.A. al 22% compresa relativa al
Finanziamento  Conai  per  progetti  di  comunicazione  locale  ai  sensi
dell'Accordo  Quadro  AnciConai-Bando  2018/2019  -  Ordine  numero
20200258  -  rif.  Vs  nota  prot.  n.  SW/14/2020  -  VF/ART  del  22.04.2020
acquisita al Ns prot. generale il 23.04.2020 con n. 12784 nell'Area Riservata
del Comune di Misilmeri nel sito internet di Co.Re.Pla.;

Ritenuto necessario,  provvedere ad incamerare la sopracitata somma, per
complessive € 3.202,50 I.V.A. al 22% compresa;

Che pertanto  l'entrata  relativa  al  Finanziamento  Conai  per  progetti  di
comunicazione  locale  ai  sensi  dell'Accordo  Quadro   AnciConai-Bando



2018/2019 - Ordine numero 20200258 - rif. Vs nota prot. n. SW/14/2020 -
VF/ART del 22.04.2020 acquisita al Ns prot. generale il 23.04.2020 con n.
12784 ascendono ad € 3.202,50 I.V.A. al 22% compresa;

Visto lo Statuto Comunale;
Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 
Visto il D.L.vo 267/2000 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 9/2010;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone
la motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii;

Di accertare ai sensi dell'art. 179 del d. lgs. n. 267/200 e del punto 3
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2
al  d.  lgs.  n.  118/2011) la  somma di  €  3.202,50 I.V.A.  al  22% compresa
relativa al Finanziamento Conai per progetti di comunicazione locale ai sensi
dell'Accordo  Quadro   AnciConai-Bando  2018/2019  -  Ordine  numero
20200258  -  rif.  Vs  nota  prot.  n.  SW/14/2020  -  VF/ART  del  22.04.2020
acquisita al Ns prot. generale il 23.04.2020 con n. 12784 giusta fatt. n. 16 del
23.04.2020 di € 3.202,50 I.V.A. al 22% compresa al capitolo di entrata Cap. di
Bilancio  n.  585 Codice Intervento  3.100.100 avente per  oggetto  “proventi
derivanti dai recuperi attraverso la raccolta differenziata” del bilancio 2020 in
favore del Consorzio Conai-Via Tomacelli n. 132-00186 Roma;

Di dare atto che la presente Determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90
venga  pubblicata  per  15  gg.  consecutivi  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di
Misilmeri.

Cred.14248
R.64426/2020 
Accert.n 147/2020

                                              Il Responsabile dell'Area 5 
          (Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA D.D. n.195 del 23/04/2020

Sulla presente proposta di determinazione, si esprime, ai sensi degli art. 53
della L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1,
del  D.  Lgs  267/00  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

                                                 Il Responsabile dell'Area 5 
(Geom. Rosolino Raffa)-FIRMATO DIGITALMENTE

Visto di regolarità contabile

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4,
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento:

descrizione Importo Capitolo Pre-Acc. Accertamento

Bando  Anci/Conai
2018/2019

€ 3.202,50
585

€ 147/2020

  Il Responsabile dell’Area 2
  (Dott.ssa Bianca Fici)-FIRMATO DIGITALMENTE



Affissa all’albo pretorio il
nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.-
Defissa il 

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la
presente  determinazione  é  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per
quindici giorni consecutivi a partire dal giorno                                   , senza
opposizioni o reclami, nonché nella sezione “Pubblicazione” l.r. 11/2015.-

Misilmeri,  
                                                                               IL VICE-SEGRETARIO GENERALE


	Area 5 “Lavori Pubblici e Manutenzioni”
	Determinazione del Responsabile dell'Area

	Visto di regolarità contabile

		2020-06-10T21:45:27+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-10T21:46:18+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-06-12T07:58:45+0000
	FICI BIANCA




